
 

                                              

                 DECRETO N. 380 DEL 15.12.2022 

 
                Oggetto: Porti di Termini Imerese, Trapani e Porto Empedocle. Sospensione  

                               efficacia del Decreto n. 270 del 21.09.2022. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il Decreto n. 270 del 21.09.2022, che allegato al presente Decreto ne 

costituisce parte integrante; 

Considerato che gli scali portuali decentrati del Sistema Portuale presentano 

differenti potenzialità territoriali, di sviluppo e di produttività rispetto al porto di 

Palermo; 

Ritenuto, pertanto, di avviare un approfondimento tecnico/amministrativo, anche 

a livello centrale, per garantire un’uniforme applicazione della disciplina e dei criteri 

del Regolamento interno d’uso delle aree demaniali marittime, anche tenuto conto 

di quanto sopra considerato;  

Visto il comma 1 dell’’art. 01 del d.l. n. 400/93, convertito con l. n. 494/93; 

Visto l’art. 3 della L. n. 118 del 05.08.2022; 

Vista la l. n. 84 del 1994 e ss.mm.ii.; 

Visto il Codice della Navigazione ed il Regolamento per l’ Esecuzione del Codice 

della Navigazione; 

Vista il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime di questa Autorità; 

Visto il DM n. 282 del 13.07.2021; 

 

DECRETA 

 

 

La sospensione dell’efficacia del Decreto n. 270 del 21.09.2022 nelle more del 

suddetto approfondimento anche presso il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, sull’uniforme applicazione del Regolamento interno dell’Ente in tutti gli 

scali portuali. 



 

 

Si dispone, altresì, per l’anno 2023 un incremento dei canoni demaniali del 10% 

rispetto all’anno precedente per i porti di Termini Imerese, Trapani e Porto 

Empedocle (fatto salvo l’adeguamento ISTAT), ad eccezione delle concessioni 

aventi ad oggetto finalità turistico-ricreative la cui durata è stata prolungata al 

31.12.2023 dall’art. 3 della l. n. 118/2022. 

                                                                                              

                                                                                        Il PRESIDENTE 

                                                                                   Dott. Pasqualino Monti 
 

        Area Demanio 

           Il Dirigente 

    Avv. Caterina Montebello 

 

 

               Visto 

IL SEGRETARIO GENERALE 

           Dott. Luca Lupi 

 

 

                   
 


		2022-12-15T12:38:40+0000
	CATERINA MONTEBELLO


		2022-12-15T14:04:43+0100
	Luca Lupi


		2022-12-15T14:29:30+0000
	PASQUALINO MONTI




